



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu mk. 22 przesyłką pocztową Mk. 25, bez odnośnienia Mk. 20. CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 1 MARKE.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pofitowy jednosłupowy na kł. I Mk 15 na II i III kol. Mk. 12,00, na IV kol. Mk. 10,00. Ogłoszenie drobne po 80 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii № 38. Telefon № 30. Skrzynka pocztowa № 45.

Pochód na Kijów rozpoczęty.

Zdobycie Żytomierza. Olbrzymia zdobycz.

Armia sowiecka cofa się na całej linii.

Warszawa 28 | 4. Komunikat sztabu generalnego. Biłsko od 6 tygodni armia bolszewicka prowadziła nieustannie, uporczywie ataki na linię naszego frontu. Przeciwnik, w długich i uporczywych walkach odpierny zwycięsko, nie zanęcał bynajmniej zamiarów ofensywnych; koncentrując bez przerwy świeże siły z najodleglejszych rosyjskich frontów z widocznym postanowieniem osiągnięcia za wszelką cenę widocznych sukcesów wojennych.

Uprowadzając zamiary przeciwnika, armie nasze, prowadzone osobiście przez Naczelnego Wodza, dn. 25 b. m. przeszły do ogólnego kontrataku.

Na Wołyniu i Podolu już pierwszy dzień ataku, prowadzonego przez wszystkie nasze oddziały z nadzwyczajną braurą i popartego najnowszymi środkami walki, doprowadził na północnym skrzydle do zdobycia Owruca, Krewna, Bilka Czudnowa.

Wyzyskując zwycięstwo, pierwszego

dnia, rozbił i popłoch nieprzyjaciela, dn. 26 b. m. wojska nasze rozpoczęły na całej linii energiczną pościg, pozostając w ścisłym kontakcie z cofającymi się oddziałami przeciwnika. **W szybkim pochodzie tegoż dnia o godz. 8 zajęto Żytomierz po krótkiej, zaciętej walce.**

W obszarze Żytomierza została rozbita 28 dywizja sowieckiej piechoty i 17 dywizja jazdy bolszewickiej.

Wzięliśmy znaczną zdobycz wojenną. Dotychczas nie zdążono przeliczyć jeńców, dział, samochodów pancernych, kulomiotów i wszelkiego rodzaju sprzętu wojennego.

Na Podolu wojska nasze osiągnęły linię Jaltuskowa—Michajłowca—Wierzbowa i Dzwonu. Akcja posuwa się z wyjątkiem z niepowstrzymanym impetem.

Święte rezultaty, osiągnięte w tak krótkim czasie, zawiadzać trzeba entuzjazmowi i żelaznej wytrwałości naszych oddziałów wszystkich broni, które nie bacząc na trudność terenu, wśród ciężkich walk wykonywały długie i uciążliwe marsze, nie szczedząc sił by osiągnąć oznaczony cel.

Odezwa Naczelnego Wodza do narodu ukraińskiego.

Warszawa, 28/4. Odezwa Naczelnego wodza wojsk polskich do wszystkich mieszkańców Ukrainy.

Wojska Rzeczypospolitej Polskiej, a rozkaz mój ruszyły naprzód, wstępując głęboko w ziemię Ukrainy. Ludności tych ziem czynię wiadomym, że wojska polskie usuną z terenów, przez które ukraiński zamieszkałych obcych właścicieli, przeciwko którym lud ukraiński stawał z orężem w ręku, brojąc swych sadyb przed gwałtem, rozpięciem i grabieżą.

Wojska polskie pozostaną na Ukrainie przez czas, potrzebny do tego, aby władze na ziemiach tych objął prawowity rząd ukraiński. Z chwilą, gdy rząd narodowy Republiki Ukraińskiej uwolni do życia władze państwowe, my na rubieży staną zbrojne zastępy ludu ukraińskiego, zdolne uchronić przed najazdem, a wolny lud ukraiński sam o losie swoim stanowić będzie mocen. — Żołnierze polscy podążają w granice Rzeczypospolitej Pol-

skiej, spełniwszy szczerne zadanie walki o wyzwolenie ludów.

Razem z wojskami polskimi wracają na Ukrainę szeregi walecznych jej synów pod wodzą atamana głównego, Semena Petlury, które w Rzeczypospolitej Polskiej znalazły schronienie i pomoc w najcięższych dniach próby narodu ukraińskiego.

Wierzę, że naród ukraiński wytyczy wszystkie siły, by z pomocą Rzeczypospolitej Polskiej wywalczył wolność własną i zapewnić żywej ziemi ojczyznej szczęście i dobrobyt.

Wszystkim mieszkańcom Ukrainy bez różnicy stanu, pochodzenia i wyznania wojska Rzeczypospolitej Polskiej zapewnią ochronę i opiekę.

Wzywam naród ukraiński i wszystkich mieszkańców tych ziem, by, niósąc cierpliwie ciężary, jakie trudy czasu wojennego nakładają, dopomagali w miarę sił wojsku Rzeczypospolitej Polskiej w jego krwawej walce o ich własne życie i wolność.

Układ Ukraińsko - polski.

Warszawa 28 | 4. Ministerjum spraw Wewnętrznych: **Rząd polski, uznaje prawo Ukrainy do niezależnego państwowego, uznał dyktatorjat niepodległej Ukra-**

ńskiej Republiki Ludowej z głównym atamanem, Semem Petlurą, na czele zwierzchnią władzą Ukr. Republiki Ludowej.

Zdobycie pierwszego dnia ofensywy

Warszawa 28 | 4 Na posiedzeniu Sejmu marszałek zakomunikował posłom sukcesy ofensywy na froncie, włączając, że wśród innej zdobyczy udało się 180 parowozów i 100 wagonów.

Na wniosek marszałka posłowie wielokrotnie okrzyk „Niech żyje Polska”. Posłowie powstał z miejsc, śledząc się niemiłknie oklaski i brawo. Owacja trwała kilka minut.

Lwów. Z Piskitowa donoszą, że wojska nasze zajęły Zyrynkę, ważny węzeł kolejowy na drodze Wołocyska—Odessa, i Winnicę, miasto powiatowe, łączące do 30 procent żywiłwo polskiego Zmerynka zajęta została stakiem frontowym od strony Dereżni, Winnica zaś stakiem flankowym od strony Łatyczowa i Lityni.

Wojska czerwone na całym froncie uciekają w popłochu.

Rokowania Finlandji z Sowietami przerwane.

Kopenhaga. „Berlingske Tidende“ donosi z Helsingforsu: Rokowania o zawieszenie broni pomiędzy Finlandją i Rosją Sowiecką zostały tymczasowo przerwane.

Gdańsk. „Danziger Zeitung“ donosi z Kopenhagi: Przerwanie rokowań fińlandzko rosyjskich o zawieszenie nie broni spowodowane zostało tem, że pertraktacje prowadzone były początkowo przez Rosję, jako wojskowe. — Skoro w grę zaczęły wchodzić kwestje

międzynarodowe wielkiej wagi, delegaci rosyjscy oświadczyli, że pełnomocnictwa ich nie sięgają tak daleko. Norwegia żąda, aby jej przedstawiciel wziął również udział w pertraktacjach dotyczących kwestji dostępu Rosji do morza przez zatokę Fińską oraz w kwestji Kanelji i w sprawie państw Bałtyckich. Delegaci rosyjscy oświadczyli przewodniczącemu delegacji fińskiej, gen. Wetcerowi, że przerwa w pertraktacjach jest tylko chwilowa.

Telegramy.

Demonstracje polskie sprawy imponujące wrażenie.

Poznań. Onegdajsze wielkie demonstracje polskie na Górnym Śląsku wywołały w Niemczech ogromne wrażenie. Prasa niemiecka żywo się niemi zajmuje. Depesza Iskrowa w Nauen opisując wiece polskie i przyznając, że były one imponujące, zapowiada na przyszłość niezdzielę kontrademonstracje niemieckie.

Połączenie telefoniczne Polski z Górnym Śląskiem.

Warszawa. Połączenie telefoniczne Polski z Górnym Śląskiem będzie uruchomione w najbliższej przyszłości na liniach Kraków—Katowice—Warszawa—Opole przez Częstochowę, Sosnowiec, Katowice, Poznań Katowice.

Z SEJMU.

Na wtorkowym posiedzeniu komisji konstytucyjnej rozpatrywano wniosek posła Nadera w sprawie święta 3-go maja.

Wniosek posła Nadera zmierzal w kierunku uczczenia pamięci konstytucji 3-go maja przez pracę w całej Rzeczypospolitej.

Wniosek referował poseł Fichna i wskutek bliskiego terminu święta 3-go maja uchwalono przejść nad wnioskiem posła Nadera do porządku dziennego.

Pociągi żywnościowe.

Warszawa. Wyjechał z Gdańska do Krakowa pociąg pospieszny towarowy Nr. 164, przeznaczony dla aprowizacji miasta. Pociąg ten składa się z 50 wagonów krytych i przywozi z Gdańska do Krakowa 44 wagony maki, 3 wagony płodów strączkowych i 3 wago ny tłuszczu. Będzie on kursował stale między Krakowem a Gdańskiem aż do zaopatrzenia Krakowa w ilość artykułów żywności, wystarczającą do nowych zbiorów. Jest to pierwszy zorga niżony przez min. aprowizacji z pociągów turnusowych, które krążyć mają między Gdańskiem a poszczególnymi miastami polskimi w celach aprowizacyjnych.

Zwycięski pochód Japończyków w głąb Rosji.

Wiedeń. Wedle „Vossische Ztg.“ z Mediolanu, poselstwo japońskie w Rzymie potwierdziło wiadomość podaną przez „Avanti“ o posuwaniu się wojsk japońskich w głąb Rosji azjatyckiej. „Avanti“ nawołuje cały proletariát włoski do protestu przeciw groźbie nowej wojny, która, według jego zdania, postanowiona została nie przez samą Japonię, lecz przez całą koalicję.

Wiedeń. Z Tokio donoszą, że wojska japońskie dnia 12 kwietnia rozbiły zupełnie oddziały wojsk czerwonych, które zagrażały granicy chińskiej. Zniszczono bardzo wiele materiału wojennego.

Rokowania pokojowe Litwy z bolszewikami.

Włno. Litewska agencja telegraficzna donosi: Rokowania pokojowe Litwy z rzą-

dem sowieckim rozpoczęły się z początkiem maja w Moskwie. Delegacja pokojowa liczy 30 członków. Opuszcza ona Kowno 30 kwietnia. Prezydentem delegacji jest Maruszewicz.

Chaos w Niemczech.

Nauen. W zagłębiu westfalskiem obwieszczono, że stosownie do umowy zawartej w Bielefeldzie, nikt nie będzie karany za schwycenie za broń w celu uśmierzenia kontrrewolucji Kappa. Prokuratorja ogłasza zgodnie z władzami wojskowymi, że „ktokolwiek teraz jeszcze wzbraniać się będzie oddać broń, będzie surowo karany. Pomimo to broń nie jest składana w dostatecznych ilościach.

Wojna domowa w Niemczech

Nauen. W Bitterfeldzie przyszło do poważnych starć pomiędzy wojskiem i robotnikami. Kilku zaatakowało żołnierza poczem oddział żołnierzy dał salwę do robotników, kładąc jednego trupem i jednego raniąc.

Trocki jedzie na front

Wiedeń. Z Moskwy donoszą, że Trocki postanowił wyjechać na front zachodni. Wraz z nim udaje się tam „pociąg księgiarna“, z lekturą bolszewicką, w celu rozruchania jej dla propagandy pomiędzy żołnierzy i oficerów.

Bolszewicy grożą nową ofensywą armii ochotniczej.

Wiedeń. Armia czerwona zgromadziła na północnym Krymie, w obszarze Perekopu, olbrzymią ilość wojska i zamierza rozpocząć nową ofensywę. Sztab czerwonej armji obiecuje zasypać armję ochotniczą huraganem ognia i żelaza i obiecuje zniszczyć wszystko tak, aby śladu nawet nie pozostało życia ludzkiego na drodze jej pochodu. W ten sposób chce ona sobie wymusić przejście do Sewastopola.

Bolszewicy znów proszą Rumunję o odrębne rokowania.

Wiedeń. Z Moskwy donoszą: Rząd so wiecki znów zwrócił się do rządu rumuńskiego z propozycją, aby Rumunja podjęła rokowania bez udziału Polski, Rosja bowiem chce z każdym państwem rokować oddzielnie. Jako miejsce rokowań proponują bolszewicy Charków.

Z ramienia Ukłanu sowieckiej rokowania prowadziłby w takim razie Prochowski.

Rozwiane nadzieje na otrzymanie surowców z Rosji.

Gdańsk. „Danziger Ztg.“ przynosi z Kopenhagi następujące szczegóły o rokowaniach, które się toczyły między komisją sojuszników gospodarczą a przedstawicielami Rosji sowieckiej. Reprezentant sówietów Krasin otwarcie przyznał, że Rosja nie posiada w obecnej chwili wcale produktów na eksport, nie rozporządza nawet zbytlicznym zbożem, gdyż chlopi nie chcą go sprzedawać. Co się tyczy drzewa, to obietnica Rosji co do eksportu tego artykułu jest tylko na papierze. W Rosji dalej się odczuwać dostrzegli brak drzewa, tak, że w większych miastach domy drewniane są rozbierane nie opał.

Teatr PARYSKI

Program od poniedziałku 29
do piątku 30 kwietnia r. b.

Dla młodzieży dozwolone.

p. t. TRAGICZNY MŁYD

III-ci epizod rozgłośnej serji „Judeks” wytwórni Gaumont w Paryżu.

Sensacyjny dramat w 5-ciu aktach
ze słynnym artystą francuskim **Rene Creste**
wzbudzającym swoją grą zachwyt młodzieży i dorosłych.

NAD PROGRAM: Tygodnik ilustrowany Gaumont № 6 — aktualne zdjęcia z całego świata.
Pikuś w kąpeli, areywesola komedja w 1 akcie.

Orkiestra Skatet artystyczny pod dyr.
P. JERZEGO BURSIKA

CENY MIEJSC: W loży kupon 9 mk., Krzesło
parterowe 6 mk. Miejsce na galerji 4 mk.

Początek przedstawień w niedziele i święta o godz. 3 pp. w dni powszednie o godz. 5 po poł. w soboty o godz. 4 p.p.

ANONS! w następnej zmianie programu demonstrowany będzie epizod IV serji „JUDEKS” p. t. „CZARNA DAMA”

Teatr „ODEON”

Dziś po raz ostatni!

Jeden z najgłośniejszych obrazów Sezonu!

UWAGA: Wejście dla młodzieży — dozwolone.

URZEDOWA ŻONA

Sensacyjny dramat polityczny w 6 aktach osnuty na tle głośnego w swoim czasie zamachu na Wielkiego Księcia.

- Akt 1. W sypialnym wagonie
- Akt 2. Na granicy rosyjskiej
- Akt 3. Spisek rewolucjonistów
- Akt 4. Pod cudzym nazwiskiem
- Akt 5. Rzecz dzieje się za czasów grasowania okrutnego siepacza carskiego — naczelnika ochrony, barona Fredericksa.
- Akt 6. Zazdrosna agentka ochrony
- Akt 7. Zamach na Wielkiego Księcia

Kino-Teatr „NOWY” ul. P. MARYI № 43.
TELEFON 334.

Program od czwartku 29 kwietnia do poniedziałku 3 Maja r. b.

Ostatni wyraz techniki Kinematograficznej

GŁOWA MEDUZY

Sensacyjny dramat
w wielkich 5-ciu częściach
z **Magdą Sonją**
w roli podwójnej.

Muzyka pod dyr. znanego skrzypka p. **H. Rappaporta**

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5-ej, w soboty o godz. 4-ej, a w niedziele i święta o godzinie 3-ej po południu. Program codziennie do godz. 11 wiec.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć I—II, 1—1
Kilickiego 4.

Lekarz-dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (Aloja 10)
TELEFON 350
Przyjmuje codz. od 9—1 i 3—7 w.

Dr. Stefan Kon
spec. akuszeria i choroby kobiece
powrócił
ul. Kościuszki Nr. 16
Przyjmuje od 4—6 po południu.

Ogłoszenie.

Wydział Aprobacji miasta zawiadamia, iż zgodnie z poprzednimi ogłoszeniami kupony rozkier Nr 6, makę Nr 7, sów Nr 8 ważne do dnia 30 Kwietnia włącznie.
Po tym terminie reklamacje spóźnionych nie będą uwzględniane.
Zawnik F. Kurpiński.

E. Petrykat
Doktor med.
b. lekarz kliniki Prof. Lessera
POWRÓCIŁ
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-6/2, i od 2-7 godz. w.
ul. gen. Dąbrowskiego (Skotnia) 9 i piętro.

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, akuszeria,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-ej do 4-ej
ulica Dąbrowskiego 6 (Skotnia) II piętro.

Potrzebny zaraz
uczciwy chłopiec do rozpoznania „Gońca Częstoch.”
Składajmy ofiary na Częstochowski Komitet, njesienia pomocy Górnoślązakom!

Portrety
z natury i fotografii pastelami i olejno oraz na zamówienia pejzaże artystycznie wykonywane
art. mal.
J. Kwiatkowski
III Aleja № 49, parter w podwórzu.